
REGISTRO GENERALE N. 1721 del 18/08/2021 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
RIPARTIZIONE PRIMA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1721 del 18/08/2021 

 DETERMINAZIONE N. 216 del 17/08/2021 
PROPOSTA N. 2305 del 17/08/2021 
 
OGGETTO: Yes Massafra 2021-Determina a contrarre-Affidamento diretto ai sensi dell’art.36, c2, , lettera 

a) del D. Lgs. 50/2016 per nolo fornitura ed impegno di spesa in favore della Ditta Is Solution Srl 
CIG:ZB232C5E2E 

 

IL DIRIGENTE 

 

In forza del Decreto Sindacale n. 37 del 20/07/2021 del Comune di Massafra. 

 

Richiamati i seguenti atti di programmazione finanziaria dell’Ente: 

 la delibera C.C. n. 29 del 21/04/2021, con la quale è stato approvato il Documento unico 

di programmazione 2021/2023, immediatamente esecutiva; 

 la delibera C.C. n. 30 del 21/04/2021, con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione finanziario 2021/2023, immediatamente esecutiva; 

 la delibera G.C. n. 120 del 25/05/2021, con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2021/2023 e relativo Piano della Performance. 

 

Premesso che: 

 con Delibera G. C. n. 177 del 12/07/2021, l’Amministrazione Comunale ha approvato il 

cartellone delle manifestazioni estive “Yes Massafra 2021”, assegnando le risorse 

finanziarie ai dirigenti della I, III e IV ripartizione al fine di predisporre, ciascuno per la 

propria competenza, l'attività amministrativa necessaria all'attuazione di tutti gli 

adempimenti amministrativi connessi e consequenziali alla volontà espressa con il 

medesimo atto; 

 con determina dirigenziale nr.1440 del 16/07/2021 è stato affidato  l'incarico 

professionale all'ing. Maria Carrieri per la realizzazione delle prestazioni tecniche inerenti 

la sicurezza per lo svolgimento degli eventi facenti parte della rassegna estiva 2021 "Yes 

Massafra" da tenersi nei mesi di luglio, agosto e settembre 2021. 

 

Atteso che nell’ambito della realizzazione del concerto con l'artista Nek, previsto per il 19 

agosto 2021, nel prolungamento di Via Napoli, si è rincontrata la necessità di provvedere al 

noleggio delle seguenti attrezzature: 

 n. 2000 sedie agganciabili, compreso il servizio di sistemazione sedie a settori come da 

progetto e impilaggio a fine evento; 

 n. 1 gruppo elettrogeno da 100 kW per alimentazione delle apparecchiature audio/luci; 

 fornitura e posa in opera di gazebo per postazione dell’artista, dotato di punto luce. 

 

Visti: 

 l'art. 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e l'art. 32 comma 2 del D. Lgs. 

50/2016 che prevedono che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1721 del 18/08/2021 

pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 l'art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs 50/2016 il quale prevede che l'affidamento e 

l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 possa avvenire 

tramite affidamento diretto, adeguatamente motivato; 

 l' art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 

possono procedere direttamente e autonomamente all' acquisizione di forniture e servizi 

di importo inferiore a € 40.000,00 senza la necessaria qualificazione di cui all' articolo 38 

del D. Lgs citato; 

 il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) 

che ha modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, 

innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 

5.000 euro. 

 

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ed, in particolare il comma 2 dell’art.32, il quale 

prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determino di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 

e delle offerte. 

 

Considerato che nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, la 

stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 

equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 

fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 

generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti. 

 

Viste le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”. 

 

Richiamato l’art. 1, comma 2 lett.a) del D.L. 16 luglio 2020 convertito con modificazioni con 

Legge 11 Settembre 2020, n. 120, in sede di conversione con modificazioni del decreto legge 76 

del 16 luglio 2020 (decreto semplificazioni), aggiornato al decreto legge 77/2021, che ha previsto 

che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto di servizi e forniture di importo 

inferiore a € 139.000,00 

 

Appurato che:  

 alla data odierna non risultano attive convenzioni con la Consip relative all'espletamento 

della fornitura in argomento; 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1721 del 18/08/2021 

 le prestazioni in argomento, non rientrano tra i lavori oppure beni e servizi elencati 

nell’art.1 del DPCM 24 dicembre 2015. 

 

Per quanto sopra riportato, attesa la necessità di procedere in tempi brevi, in ragione della 

tipologia della prestazione da effettuare ed al costo della stessa, nel rispetto dei principi di 

economicità, efficacia, tempestività e speditezza del procedimento è stato chiesto alla Ditta Is 

Solution srl con sede legale in Zona Art. Comp. A Lotto 1 – Conversano (BA) P. IVA --

OMISSIS--, adeguato preventivo per il servizio di noleggio delle attrezzature dianzi indicate. 

Visto che con nota acquisita al prot. al nr. 37276 in data 16.08.2021 la Ditta Is Solution Srl, ha 

inviato il preventivo di spesa, agli atti d'ufficio, dichiarandosi  disponibile ad effettuare il servizio 

de quo, per un importo complessivo, di € 3.300.00 

Accertato che l'importo complessivo necessario è pari a complessivi  € 4.026.00 IVA compresa e 

trova disponibilità d’imputazione sul corrente esercizio finanziario con imputazione alla codifica 

Mis./Prog. 07.01.1.03, P. conti AC 1.03.02.02.000, Cap. 4112/10 

Dato atto che: 

 il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della 

prestazione esclusivamente con le modalità di cui all' art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, 

e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse 

pubbliche ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti 

contrattuali in ambito pubblico; 

 non sussistono situazioni di conflitto d' interesse ai sensi dell' art. 6-bis. L. 241/1990 

introdotto dall'art. 1, comma 41, legge n. 190 del 2012; 

 ai sensi dell' art.7, comma 4, del D. L. 187/2010, è stato acquisito, ai fini della tracciabilità dei 

flussi finanziari - assegnato dall'Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture il seguente  Codici Identificativi di Gara (CIG): ZB232C5E2E; 

 in ottemperanza all’art. 17 del PTPCT 2018-2020 di questo Ente il fornitore ha effettuato la 

dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi dell’art.53 comma 16 ter del D.Lgs 

165/2001; 

 è stato acquisito il regolare DURC: protocollo 26401541 del 31.05.2021, con scadenza validità 

al 28.09.2021 

Valutato di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell' art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs 

50/2016, in ragione della tipologia dei servizi da effettuare ed al costo degli stessi 

 

Richiamato il Codice Etico e Comportamentale, approvato con Deliberazione G. C. n. 44 il 

30/03/2015, ed in particolare l'art. 3 "Ambito di applicazione (Art. 2 D.P.R. 62/2013)", dando 

atto che una copia del su citato Codice sarà consegnato in formato digitale all’ operatore dianzi 

citato.  

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1721 del 18/08/2021 

Visti: 

 il D. Lgs. 267/2000; 

 lo Statuto Comunale; 

 la delibera C.C. n. 29 del 21/04/2021, con la quale è stato approvato il Documento unico 

di programmazione 2021/2023, immediatamente esecutiva; 

 la delibera C.C. n. 30 del 21/04/2021, con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione finanziario 2021/2023, immediatamente esecutiva.  

 la delibera di G.C. n. 120 del 25/05/2021, con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2021/2023, contenente anche il Piano della Performance e Piano 

degli Obiettivi 2021/2023 (art. 169 comma 3-bis del d. lgs. 267/00); 

 il vigente regolamento di contabilità comunale; 

 il D.Lgs.n. 50/2016 ss.mm-ii; 

 il vigente regolamento comunale di contabilità. 

 

Attesa la propria competenza in merito in forza del T.U.EE.LL. 

 

DETERMINA 

1. che quanto su esposto è parte integrante ed essenziale del presente disposto; 

 

2. di dare atto che la presente determinazione è assunta ai sensi e per gli effetti dell'art. 32 

comma 2 del D.Lgs 50/2016 e dell'art. 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n.267; 

 

3. di affidare, ai sensi dell’ art.36, comma 2, lett.a)  D.LGS. 50/2016, l'acquisizione del servizio 

di noleggio delle seguenti attrezzature: 

n. 2000 sedie agganciabili, compreso il servizio di sistemazione sedie a settori come da 

progetto e impilaggio a fine evento; 

n. 1 gruppo elettrogeno da 100 kW per alimentazione delle apparecchiature 

audio/luci; 

fornitura e posa in opera di gazebo per postazione dell’artista, dotato di punto luce; 

necessarie per la realizzazione del concerto musicale dell'artista Nek, inserito nel cartellone 

“Yes Massafra 2021”, come in premessa specificato, alla Ditta Is Solution srl con sede legale 

in Zona Art. Comp. A Lotto 1 – Conversano (BA) P. IVA --OMISSIS-- per l'importo di € 

3.300.00= (IVA compesa), giusta preventivo di spesa, assunto al prot. n. 37276 del 

16.08.2021, agli atti d'ufficio; 

  

4. di impegnare, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del d. Lgs. n 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, l’ importo di € 4.026.00 in favore della 

Ditta Is Solution srl con sede legale in Zona Art. Comp. A Lotto 1 – Conversano (BA) P. 

IVA 08464610727, corrispondente ad obbligazione giuridicamente perfezionata, con 

imputazione al corrente esercizio in cui lo stesso è esigibile con imputazione alla codifica 

Mis./Prog. 07.01.1.03, P. conti AC 1.03.02.02.000, Cap. 4112/10. 

 

5. di dare atto che: 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1721 del 18/08/2021 

 ai sensi dell'art.7, comma 4, del D. L. 187/2010, è stato acquisito, ai fini della tracciabilità 

dei flussi finanziari - assegnato dall'Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture il seguente Codice Identificativo di Gara: ZB232C5E2E; 

 si provvederà con successivo atto, alla liquidazione dell’importo impegnato, a seguito di 

presentazione di regolare fornitura; 

 

6. di accertare: 

 ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 

presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 

con i vincoli di finanza pubblica; 

 

7. di dare atto inoltre che: 

 ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti 

o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 

 in ottemperanza all’art. 17 del PTPC 2016-2018 di questo Ente, l’operatore 

commerciale ha effettuato la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi 

dell’art. 53 comma 16 ter del D.Lgs 165/2001; 

 ai sensi dell' art. 6 bis L 241/90 e del Codice Etico Comportamentale del Comune di 

Massafra, non sussistono conflitti d'interesse con l’operatore commerciale di cui al 

presente provvedimento; 

 in relazione a quanto disposto dal Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, si attesta 

che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di amministrazione aperta di 

cui alla citata disposizione e che le relative informazioni sono state pubblicate sul sito 

istituzionale dell'ente, nell'apposita sezione  di Ammirazione Trasparente; 

 

8. di procedere alla pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio informatico dell'Ente. 

 

Il Dirigente pro-tempore 

Ing Giuseppe IANNUCCI 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1721 del 18/08/2021 

Avvertenze 

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente 

provvedimento è ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale 

autoannullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 

104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 

104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di 

incarichi e concorsi di progettazione  e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, 

relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella 

giurisdizione del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena 

conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 2305 del 17/08/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  IANNUCCI GIUSEPPE in data 17/08/2021 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 2305 
del 17/08/2021 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2021 4112 1842 1 07 01 1 03 1.03.02.02.005 
Organizzazione e 
partecipazione a 
manifestazioni e convegni 

4.026,00 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott. LUCCA PIETRO il 18/08/2021. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2460 
 

Il 18/08/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1721 del 18/08/2021 con 
oggetto 
Yes Massafra 2021-Determina a contrarre-Affidamento diretto ai sensi dell’art.36, c2, , lettera a) del D. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1721 del 18/08/2021 

Lgs. 50/2016 per nolo fornitura ed impegno di spesa in favore della Ditta Is Solution Srl CIG:ZB232C5E2E 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da Dott. LUCCA PIETRO il 18/08/20211 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


